
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 315/2023 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/371377.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Acompanhará O 
Presidente Do Hemopa, Paulo Bezerra, Na Inauguração Da Agência Trans-
fusional Em Castanhal, Nos Dias 30 E 31/03/2023.
  Josué Augusto Do Amaral, Cpf: 71788719204, Cargo: Agente Administra-
tivo, Matricula: 5894199, 2,0 Diarias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 15 De  Junho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 949760
PORTARIA Nº 277/2023 DE 15 DE JUNHO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/365448.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Referente Con-
dução Do Presidente Desta Fundação Até O Município De Castanhal, Nos 
Dia 29 E 31/03/2023.
  Antonio Eduardo Xavier De Sá, Cpf: 081.525.272-20, Cargo: Motorista, 
Matricula: 7000448, 2,5 Diarias. 
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 15 De  Junho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 949749
PORTARIA Nº 602 DE 15 DE JUNHO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/547560.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de dar suporte para campanha externa, no municipio de Bujaru/PA, nos 
dias 09 à 10/06/2023.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, CPF:082.564.702-91, Tec Manut/
GEMAN. 1,0 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 15 de Junho de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 950126
PORTARIA Nº 600 DE 15 DE JUNHO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/505939.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de conduzir servidores para campanha externa, no municipio de Ananin-
deua/PA, no dia 03/05/2023.
DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF:267.422.682-04, Motorista/GETRA, 
MAT.54188238. 0,5 diarias.
WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF:247.739.482-72, Motorista/GETRA, 
MAT.571752811. 0,5 diarias.
FABIO JOSE ALCANTARA DA SILVA, CPF:582.209.412-00, Motorista/GE-
TRA, MAT.54188494. 0,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 15 de Junho de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 950129

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 260, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 
35.277 de 03.02.2023.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação para procedimentos de abertura 
dos envelopes e apuração do resultado das Licitações do ano de 2023 na 
modalidade Concorrência Pública, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, composta pelos servidores abaixo relacionados.
FRANK KARSON XABREGAS LOBATO - PRESIDENTE;
NATHALIA OLIVEIRA NEVES FREITAS - MEMBRO;
WILLIAM SARAIVA GARCIA - MEMBRO;
GABRIEL COSTA FURTADO - EQUIPE DE APOIO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 949847

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 35/FHCGV/2023

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Equipamentos de Proteção Individual, tipo avental 
descartável, para reposição, abastecimento e distribuição entre as áre-
as assistenciais da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNI-
TÁRIO VENCEDOR

1. AVENTAL DESCARTÁVEL TAMANHO ÚNICO 36.000 R$ 22,00  N Q AMAZONAS LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 35/FHCGV/2023:
R$ 792.000,00 (Setecentos e noventa e dois mil reais).
Belém/PA, 14 de junho de 2023.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães.
Ordenadora Responsável

Protocolo: 949999

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 47/2023
Valor: R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco Mil Reais)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em Paciente do Sus.
Data de Ratificação: 12/05/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa:339030
Fonte de Recursos:01500100203 /0160100049/
01659000061/01659000069 e suas respectivas sub fontes e superavits.
Plano Interno - PI1040008288C.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO Nº 3540 – MARCO
BELÉM- PARÁ
CEP: 66.095-055
Telefone: (91) 3257-5160 – 3257-5056
E-mail: cotação@hybridahospialar.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 949913
DISPENSA: 46/2023

Valor: R$ 5.400.000,00 (Cinco milhões e quatrocentos Mil Reais)
  Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica, ao imóvel sede desta 
Fundação Pública Estadual Hospital de  Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) 
e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite(CHML) obedecendo às normas 
estabelecidas pela Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL.
Data de Ratificação: 06/06/2023
Fundamento Legal: Art. 24, XXII, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 01500100203-002156 / 01659000069 /01500000001 
e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno - PI4120008338C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA SA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km, s/n
BELÉM- PARÁ
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 949951

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 015/2022 Processo nº 2021/175658
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 13/06/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 015/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal 
de Cametá através do Ofício n° 208/2023/CV/SEPLAN/PMC datado em 17 
de maio de 2023 (seq. 164), em virtude de que a obra está em andamen-
to, encontrando-se com 57,60% de execução. Desta forma, a convenente 
necessita da presente prorrogação a fim de que possa concluir o objeto 


